
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 일자리경제과

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 지역상권활성화 (단위:천원)

일자리경제과 22,463,068 20,848,250 1,614,818

국 157,252 470,072 △312,820

균 2,158,474 2,118,242 40,232

기 62,000 62,000 0

특 100,000 0 100,000

도 2,069,623 2,058,739 10,884

군 17,915,719 16,139,197 1,776,522

지역경제활성화 10,278,435 9,964,130 314,305

국 29,052 31,872 △2,820

균 1,695,000 1,695,000 0

기 62,000 62,000 0

특 100,000 0 100,000

도 1,264,372 1,265,535 △1,163

군 7,128,011 6,909,723 218,288

지역상권활성화 7,493,644 7,280,644 213,000

균 1,695,000 1,695,000 0

기 50,000 50,000 0

특 100,000 0 100,000

도 890,296 890,296 0

군 4,758,348 4,645,348 113,000

재래시장활성화 825,350 705,350 120,000

특 100,000 0 100,000

군 725,350 705,350 20,000

207 연구개발비 40,000 20,000 20,000

01 연구용역비 40,000 20,000 20,000

○후포시장 활성화방안 연구용역(2022년 물가
평가 특별교부세) 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 480,000 450,000 30,000

특 30,000 0 30,000

군 450,000 450,000 0

01 시설비 480,000 450,000 30,000

○공설시장 보수사업(7개시장)(2023년 상반기
물가평가 특별교부세) 30,000 0 30,000

특 30,000 0 30,000

405 자산취득비 70,000 0 70,000

특 70,000 0 70,000

01 자산및물품취득비 70,000 0 70,000

○공용차량(2023년 상반기 물가평가 특별교부
세) 60,000 0 60,000

특 60,000 0 60,000

○모빌랙(2023년 상반기 물가평가 특별교부세)
5,000 0 5,000

특 5,000 0 5,000

1,000,000원*5개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 지역상권활성화 (단위:천원)

○블랙박스(2023년 상반기 물가평가 특별교부
세) 1,000 0 1,000

특 1,000 0 1,000

○의자(2023년 상반기 물가평가 특별교부세)
1,500 0 1,500

특 1,500 0 1,500

○캐비넷(2023년 상반기 물가평가 특별교부세)
1,500 0 1,500

특 1,500 0 1,500

○민원용 커피머신(2023년 상반기 물가평가 특
별교부세) 1,000 0 1,000

특 1,000 0 1,000

공동마케팅지원사업 90,000 40,000 50,000

307 민간이전 70,000 20,000 50,000

02 민간경상사업보조 70,000 20,000 50,000

○전통시장 공동마케팅 지원
70,000 20,000 50,000

지역사랑상품권운영 1,613,000 1,620,000 △7,000

301 일반보전금 1,503,000 1,510,000 △7,000

14 기타보상금 1,503,000 1,510,000 △7,000

○울진사랑카드 충전금 이자 반환 이벤트
3,000 10,000 △7,000

전통시장 아크차단기 설치사업 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○전통시장 아크차단기 설치사업(2022년 물가
평가 특별교부세) 50,000 0 50,000

석유및가스시설개선사업 1,207,059 1,227,059 △20,000

국 11,250 11,250 0

도 315,585 315,585 0

군 880,224 900,224 △20,000

도시가스미공급지역지원 530,000 550,000 △20,000

도 124,500 124,500 0

군 405,500 425,500 △20,000

402 민간자본이전 530,000 550,000 △20,000

도 124,500 124,500 0

군 405,500 425,500 △20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 50,000 △20,000

○도시가스 시설분담금 지원
30,000 50,000 △20,000

중소기업육성지원 220,670 194,365 26,305

국 16,550 19,370 △2,820

도 26,040 27,203 △1,163

군 178,080 147,792 30,288

중소기업육성지원 87,275 84,275 3,000

500,000원*2개

300,000원*5개

300,000원*5개

경정 70,000,000원

경정 3,000,000원

경정 30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 중소기업육성지원 (단위:천원)

301 일반보전금 7,675 4,675 3,000

08 민간인국외여비 3,000 0 3,000

○해외 박람회 참가지원 3,000 0 3,000

중소기업디자인분야청년일자리지원사업 13,785 20,480 △6,695

국 6,900 9,720 △2,820

도 2,065 3,228 △1,163

군 4,820 7,532 △2,712

308 자치단체등이전 13,785 20,480 △6,695

국 6,900 9,720 △2,820

도 2,065 3,228 △1,163

군 4,820 7,532 △2,712

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 13,785 20,480 △6,695

○중소기업디자인분야 청년일자리지원사업
13,785 20,480 △6,695

국 6,900 9,720 △2,820

도 2,065 3,228 △1,163

군 4,820 7,532 △2,712

도·군 파트너링 협력사업 30,000 0 30,000

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 0 30,000

○도·군 파트너링 협력사업(도 직접지원) 30,000 0 30,000

광산안전관리지원 100,000 0 100,000

광산주변 자연환경 보전관리 100,000 0 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○제동항 환경 피해조사 연구용역비 100,000 0 100,000

2023년 도민체전 운영 165,500 170,500 △5,000

제61회 경북도민체전 개최(경제관리반) 0 5,000 △5,000

201 일반운영비 0 5,000 △5,000

01 사무관리비 0 5,000 △5,000

○물가안정 전단지 제작(전액감) 0 2,000 △2,000

○가스·석유업 전단지 제작(전액감) 0 2,000 △2,000

○시장방문 환영 현수막 제작(전액감) 0 1,000 △1,000

고용안정 2,814,984 2,739,984 75,000

국 82,200 82,200 0

균 329,750 287,250 42,500

도 585,387 579,137 6,250

군 1,817,647 1,791,397 26,250

일자리창출 2,814,984 2,739,984 75,000

국 82,200 82,200 0

균 329,750 287,250 42,500

도 585,387 579,137 6,250

군 1,817,647 1,791,397 26,250

경정 13,785,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용안정
단위: 일자리창출 (단위:천원)

경북청춘창업드림지원사업 30,000 55,000 △25,000

균 9,000 16,500 △7,500

도 10,500 19,250 △8,750

군 10,500 19,250 △8,750

308 자치단체등이전 30,000 55,000 △25,000

균 9,000 16,500 △7,500

도 10,500 19,250 △8,750

군 10,500 19,250 △8,750

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 55,000 △25,000

○경북청춘창업드림지원사업
30,000 55,000 △25,000

균 9,000 16,500 △7,500

도 10,500 19,250 △8,750

군 10,500 19,250 △8,750

마을기업육성사업 160,000 60,000 100,000

균 80,000 30,000 50,000

도 24,000 9,000 15,000

군 56,000 21,000 35,000

307 민간이전 160,000 60,000 100,000

균 80,000 30,000 50,000

도 24,000 9,000 15,000

군 56,000 21,000 35,000

02 민간경상사업보조 160,000 60,000 100,000

○마을기업육성사업(성립전)
160,000 60,000 100,000

균 80,000 30,000 50,000

도 24,000 9,000 15,000

군 56,000 21,000 35,000

울진 청년일자리센터 구축 200,000 200,000 0

도 100,000 100,000 0

군 100,000 100,000 0

101 인건비 13,410 25,570 △12,160

도 0 12,785 △12,785

군 13,410 12,785 625

04 기간제근로자등보수 13,410 25,570 △12,160

○취업상담사 인부임
13,410 25,570 △12,160

도 0 12,785 △12,785

군 13,410 12,785 625

201 일반운영비 38,590 37,950 640

도 15,000 18,975 △3,975

군 23,590 18,975 4,615

01 사무관리비 23,590 22,950 640

○사무기기 임대 7,200 6,750 450

경정 30,000,000원

경정 160,000,000원

경정 13,410,000원

경정 7,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용안정
단위: 일자리창출 (단위:천원)

도 0 3,375 △3,375

군 7,200 3,375 3,825

○편의시설기기(재원변경) 6,300 6,300 0

도 0 3,150 △3,150

군 6,300 3,150 3,150

○일반수용비(재원변경) 5,400 5,400 0

도 0 2,700 △2,700

군 5,400 2,700 2,700

○청년정책홍보물제작
3,890 4,100 △210

도 0 2,050 △2,050

군 3,890 2,050 1,840

○취업상담사 교육비(재원변경) 400 400 0

도 0 200 △200

군 400 200 200

○취업상담사 출장비 400 0 400

03 행사운영비 15,000 15,000 0

○청년네트워크행사(재원변경) 15,000 15,000 0

도 15,000 7,500 7,500

군 0 7,500 △7,500

307 민간이전 22,000 10,000 12,000

도 22,000 5,000 17,000

군 0 5,000 △5,000

02 민간경상사업보조 22,000 10,000 12,000

○청년 커뮤니티 활동 지원
22,000 10,000 12,000

도 22,000 5,000 17,000

군 0 5,000 △5,000

405 자산취득비 12,000 12,480 △480

도 6,000 6,240 △240

군 6,000 6,240 △240

01 자산및물품취득비 12,000 12,480 △480

○학습실 노트북 구입
5,000 5,200 △200

도 2,500 2,600 △100

군 2,500 2,600 △100

○학습실 기자재 구입
1,000 1,280 △280

도 500 640 △140

군 500 640 △140

대중교통육성 8,875,286 7,723,737 1,151,549

국 46,000 356,000 △310,000

균 133,724 135,992 △2,268

도 219,864 214,067 5,797

경정 3,890,000원

100,000원*4회

경정 22,000,000원

경정 5,000,000원

경정 1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 대중교통육성
단위: 교통안전관리지원 (단위:천원)

군 8,475,698 7,017,678 1,458,020

교통안전관리지원 3,561,796 2,751,696 810,100

국 0 310,000 △310,000

도 51,720 51,720 0

군 3,510,076 2,389,976 1,120,100

교통안전시설물 지원 2,272,740 2,162,640 110,100

국 0 310,000 △310,000

도 36,720 36,720 0

군 2,236,020 1,815,920 420,100

201 일반운영비 390,740 370,640 20,100

01 사무관리비 280,190 260,090 20,100

○일반수용비 108,510 88,410 20,100

―자동차관련 서식 인쇄
8,400 4,200 4,200

―자동차세외수입과태료 서식 인쇄
25,500 12,750 12,750

―자동차 정기검사 안내서 유인
5,250 2,100 3,150

308 자치단체등이전 40,000 0 40,000

07 자치단체간부담금 40,000 0 40,000

○국도 감응신호 구축사업 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 1,712,400 1,662,400 50,000

국 0 310,000 △310,000

도 36,720 36,720 0

군 1,675,680 1,315,680 360,000

01 시설비 1,712,400 1,662,400 50,000

○교통안전시설물 설치 및 교체 1,590,000 1,190,000 400,000

―노면표시 및 차선도색
1,300,000 900,000 400,000

○국도 감응신호 구축사업(전액감) 0 350,000 △350,000

국 0 310,000 △310,000

군 0 40,000 △40,000

주차장 조성 및 관리 1,147,256 447,256 700,000

401 시설비및부대비 720,000 20,000 700,000

01 시설비 720,000 20,000 700,000

○전곡리 주차장 조성 사업 200,000 0 200,000

○삼율리 주차장 조성 사업 500,000 0 500,000

교통관리지원 1,602,747 1,532,747 70,000

균 45,000 45,000 0

도 9,312 9,312 0

군 1,548,435 1,478,435 70,000

교통관리지원 1,416,707 1,366,707 50,000

도 5,400 5,400 0

경정 7,000원*40권*30종

경정 85,000원*30박스*10종

경정 7,000원*750부

경정 1,300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 대중교통육성
단위: 교통관리지원 (단위:천원)

군 1,411,307 1,361,307 50,000

307 민간이전 1,274,585 1,246,585 28,000

05 민간위탁금 478,000 450,000 28,000

○특별교통수단 지원
478,000 450,000 28,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○울진읍 교통체계개선 및 일방통행로 지정
타당성조사 용역 22,000 0 22,000

비행훈련원 기숙사 지원 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○비행훈련원 기숙사 시설물 보수 20,000 0 20,000

농어촌버스 사업지원 3,617,543 3,346,094 271,449

국 46,000 46,000 0

균 88,724 90,992 △2,268

도 158,832 153,035 5,797

군 3,323,987 3,056,067 267,920

비수익노선 손실보상 2,382,417 2,241,400 141,017

307 민간이전 2,341,017 2,200,000 141,017

09 운수업계보조금 2,341,017 2,200,000 141,017

○2022년 농어촌버스 보조금 회계검사 손실보
상금 141,017 0 141,017

벽지노선손실보상금 337,448 303,306 34,142

균 88,724 90,992 △2,268

도 22,993 23,641 △648

군 225,731 188,673 37,058

307 민간이전 337,448 303,306 34,142

균 88,724 90,992 △2,268

도 22,993 23,641 △648

군 225,731 188,673 37,058

09 운수업계보조금 337,448 303,306 34,142

○벽지노선손실보상금
337,448 303,306 34,142

균 88,724 90,992 △2,268

도 22,993 23,641 △648

군 225,731 188,673 37,058

시내및농어촌버스재정지원 370,678 370,388 290

도 97,739 97,594 145

군 272,939 272,794 145

307 민간이전 130,678 130,388 290

도 65,339 65,194 145

군 65,339 65,194 145

경정 478,000,000원

경정 337,448,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 대중교통육성
단위: 농어촌버스 사업지원 (단위:천원)

09 운수업계보조금 130,678 130,388 290

○농어촌버스운송사업 재정지원
130,678 130,388 290

도 65,339 65,194 145

군 65,339 65,194 145

시설비지원 306,000 210,000 96,000

도 6,300 0 6,300

군 299,700 210,000 89,700

307 민간이전 21,000 0 21,000

도 6,300 0 6,300

군 14,700 0 14,700

09 운수업계보조금 21,000 0 21,000

○시외버스터미널 운영비 지원 21,000 0 21,000

도 6,300 0 6,300

군 14,700 0 14,700

401 시설비및부대비 245,000 170,000 75,000

01 시설비 245,000 170,000 75,000

○버스승강장 발열의자 구입
75,000 0 75,000

행정운영경비(일자리경제과) 281,102 275,942 5,160

기본경비 115,664 110,504 5,160

기본경비(지역경제) 59,184 54,024 5,160

201 일반운영비 40,104 34,944 5,160

01 사무관리비 28,314 23,154 5,160

○복사용지 구입 5,760 3,600 2,160

○전자복사기 토너 구입
6,000 3,000 3,000

재정 운영 213,261 144,457 68,804

보전지출 213,261 144,457 68,804

보전지출 213,261 144,457 68,804

802 반환금기타 213,261 144,457 68,804

01 국고보조금반환금 137,268 114,728 22,540

○2022년 지역방역일자리사업 국고보조금 집
행잔액 5,000 0 5,000

○2022년 지역방역일자리사업 국고보조금 발
생이자 131 0 131

○2022년 희망근로지원사업 국고보조금 집행
잔액 14,056 0 14,056

○2022년 희망근로지원사업 국고보조금 발생
이자 1,028 0 1,028

○2022년 지역에너지절약사업 집행잔액 2,160 0 2,160

○2022년 지역에너지절약사업 발생이자 31 0 31

○2022년 LPG용기 사용가구 시설개선사업 국비
잔액 및 이자 134 0 134

경정 130,678,000원

3,000,000원*25개소

경정 5,760,000원

경정 6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 재정 운영
단위: 보전지출 (단위:천원)

02 시ㆍ도비보조금반환금 75,993 29,729 46,264

○2022년 공공배달앱 운영사업 집행잔액
166 157 9

○2022년 지역사랑상품권 발행지원사업(울진
산불피해대응) 집행잔액 2 0 2

○2022년 지역사랑상품권 발행지원사업(울진
산불피해대응) 발생이자 36 0 36

○2022년 LPG용기 사용가구 시설개선사업 도비
집행잔액 24 0 24

○2022년 LPG용기 사용가구 시설개선사업 도비
발생이자 17 0 17

○2022년 착한가격업소 지원사업 발생이자 2 0 2

○2022년 지역공동체일자리사업 도비보조금
발생이자 214 0 214

○2022년 지역공동체일자리사업 도비보조금
집행잔액 2,327 0 2,327

○2022년 지역방역일자리사업 도비보조금 집
행잔액 81 0 81

○2022년 지역방역일자리사업 도비보조금 발
생이자 10 0 10

○2022년 희망근로지원사업 도비보조금 집행
잔액 475 0 475

○2022년 희망근로지원사업사업 도비보조금
발생이자 25 0 25

○2022년 전통시장 화재공제 지원사업 집행잔
액 260 0 260

○2022년 전통시장 화재공제 지원사업 발생이
자 2 0 2

○2022년 전통시장 행복경영매니저 운영사업
집행잔액 1 0 1

○2022년 전통시장 행복경영매니저 운영사업
발생이자 3 0 3

○2022년 소상공인 새바람체인지업 사업집행
잔액(울진군산불피해대응) 1,633 0 1,633

○2022년 소상공인 새바람체인지업 사업 발생
이자(울진군산불피해대응) 11 0 11

○2022년 소상공인 새바람체인지업 사업집행
잔액 3,813 0 3,813

○2022년 소상공인 새바람체인지업 사업 발생
이자 2 0 2

○2022년 복지시설 고효율냉난방기 교체사업
집행잔액 741 0 741

○2022년 복지시설 고효율냉난방기 교체사업
발생이자 31 0 31

○2022년도 취약계층 에너지복지사업 집행잔
액 1,126 0 1,126

○2022년도 취약계층 에너지복지사업 발생이
자 43 0 43

경정 165,860원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 재정 운영
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 가스사용시설 안전관리대행 지원사
업 도비 발생이자 3 0 3

○2022년 서민층 가스안전차단기(타이머콕) 보
급사업 이자 1 0 1

○2022년 전통시장 노후시설 개보수사업 집행
잔액 34,771 0 34,771

○2022년 전통시장 노후시설 개보수사업 발생
이자 232 0 232

○2022년 전통시장 화재안전시설 개보수사업
집행잔액 360 0 360

○2022년 전통시장 화재안전시설 개보수사업
발생이자 9 0 9


